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АНОТАЦІЯ

Чудак О. М. Правове регулювання адміністрування податків та

зборів в умовах цифровізації. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

081 «Право». – Хмельницький університет управління та права імені Леоніда

Юзькова, Хмельницький, 2025.

Дисертація є комплексним науковим дослідженням, присвяченим

комплексному аналізу стану правового регулювання адміністрування

податків і зборів в умовах цифровізації в Україні, виявленні існуючих

правових проблем в цій сфері та розробленні шляхів їх вирішення. За

допомогою використання сучасних методів наукового пізнання, на підставі

аналізу наукових праць вітчизняних та зарубіжних дослідників, чинного

законодавства України та джерел міжнародного права, судової практики, в

роботі розкрито сутність та особливості правового регулювання

адміністрування податків і зборів в умовах цифровізації, виявлено недоліки

та опрацьовано шляхи їх вирішення. У результаті проведеного дослідження у

роботі сформульовано низку нових наукових положень та висновків,

запропонованих особисто здобувачем, а також пропозицій щодо

вдосконалення правового регулювання в зазначеній сфері, які

характеризуються новизною.

Досліджуючи теоретико-методологічні підходи до визначення поняття

«адміністрування податків та зборів» з урахуванням двох етапів їх

формування (з початку 2000-х до 2013 року, коли сформувалися правовий,

управлінський та системно-організаційний підходи, та з 2013 і до сьогодні,

коли наукові погляди щодо визначення сутності адміністрування податків

та зборів змістилися у бік комплексного підходу, який інтегрував раніше

окремо виділені аспекти в єдине системне розуміння), вказано, що
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трансформація таких визначення цього поняття пов'язана з розвитком

ринкових відносин, зміною принципів та структури економіки і

переосмисленням функцій податкових органів (визнанням їх сервісної

функції). Констатовано, що відбувся перехід до цифрового податкового

адміністрування – організаційно-управлінської діяльності спеціально

уповноважених на реалізацію податкової політики органів державної влади з

використанням інформаційних і цифрових технологій та інструментів, яка

забезпечена нормативно-правовим регулюванням, що формується на

принципах податкового планування, податкового регулювання та

податкового контролю та спрямована на реалізацію функцій зазначених

органів, дотримання інтересів платників податків, міжвідомчу і міжнародну

співпрацю у сфері оподаткування тощо.

Виокремлено етапи процесу цифровізації адміністрування податків і

зборів (етап впровадження інформаційно-комунікативних технологій в

управління в податковій системі (як елементу управління державними

фінансами) (1991–2010 роки), етап впровадження ІКТ в адміністрування

податків та зборів (2010 – 2020 роки) та етап впровадження інструментів

цифровізації в адміністрування податків та зборів (2021 рік – теперішній

час)) та досліджено генезис правового регулювання впровадження

інформаційних та цифрових технологій в адміністрування податків і зборів

на кожному з етапів. Визначено особливості процесу цифровізації

адміністрування податків і зборів: 1) послідовне (хоч і нерівномірне)

впровадження інформаційних і цифрових технологій та інструментів в

податкове адміністрування; 2) еволюція правового регулювання такого

впровадження (від хаотичного, фрагментарного і несистемного до

стратегічно розробленого з законодавчою деталізацією механізмів

впровадження); 3) безпосередній вплив на переорієнтацію функцій

податкових органів (від податкового контролю до сервісних); 4) поетапне

удосконалення механізмів взаємодії податкових органів і платників податків
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(від автоматизації збору та обробки даних до електронних сервісів, систем);

5) на правове регулювання цифровізації податкового адміністрування

впливають недоліки, притаманні правовому регулюванню цифровізації

публічного управління і вони зберігаються на всіх етапах (безсистемність,

неузгодженість, конкуренція, колізійність правових норм, відставання від

технологічного розвитку, недостатнє врегулювання питань інформаційної

безпеки та захисту даних, інтероперабельності та стандартизації для

взаємодії різних інформаційних систем, підготовки кадрів для роботи в

умовах цифрового податкового адміністрування, створення умов для

цифрової нерівності); 6) на останньому етапі цифровізація податкового

адміністрування тісно пов’язана з впровадженням міжнародних стандартів у

сфері оподаткування; 7) трансформація Державної податкової служби

України від органу контролю до цифрової сервісної служби.

Охарактеризовано вплив цифровізації адміністрування податків і зборів

на податкові правовідносини (сприяння балансу приватних та публічних

інтересів у податкових правовідносинах, спрощення реалізації прав та

виконання обов’язків учасників податкових правовідносин, створення нових

прав та обов’язків суб’єктів, формування підстав переходу від податкового

контролю до податкового моніторингу; забезпечення переходу від парадигми

адміністративно-командного управління в податковій сфері до партнерсько-

сервісного співробітництва податкових органів і платників податків,

сприяння дотриманню податкової дисципліни, формуванню податкової

культури тощо). На підставі аналізу впроваджених та запланованих до

впровадження Державною податковою службою України інформаційних і

цифрових технологій та інструментів в управлінську діяльність зі справляння

податків і зборів, констатовано її трансформацію в цифрову сервісну службу,

що дозволяє їй конкурувати з іншими органами публічного управління,

контролювати більший обсяг фіскальних функцій і забезпечувати

5

гарантовану державою можливість платникам податків здійснювати їх

конституційні права та виконувати обов’язки у сфері оподаткування.

Визначено, що до основних сервісних інформаційних і цифрових

технологій та інструментів, впроваджених в адміністрування податків і

зборів в Україні на сучасному етапі, держателями яких є податкові органи,

відносяться електронні реєстри та електронний кабінет. При дослідженні

національного законодавства з питань функціонування електронного

кабінету платника податків, Реєстру форм електронних документів (перелік

сервісних запитів) для фізичних осіб, Реєстру форм електронних документів

та судової практики надання відповідними контролюючими органами

індивідуальних податкових консультацій через Єдиний реєстр

індивідуальних податкових консультацій виокремлено недоліки у правовому

регулюванні їх функціонування та запропоновано шляхи їх усунення.

Виокремлено особливості здійснення податкового контролю в умовах

цифровізації в таких сферах:

1) при обліку платників податків (автоматично на підставі відомостей з

ЄДР для юридичних осіб, за заявою для окремих категорій платників

податків, через внесення до Державного реєстру фізичних осіб-платників

податків шляхом присвоєння реєстраційних номерів, внесення інформації до

облікових даних, видачі довідок про взяття на облік, внесення змін до

облікових даних, зняття з обліку; шляхом обліку е-резидентів в рамках

інформаційної системи «Е-резидент»; шляхом обліку резидентів Дія Сіті в

реєстрі Дія Сіті тощо; шляхом обліку фізичних осіб, що здійснюють

незалежну професійну діяльність;

2) в інформаційно-аналітичному забезпеченні контролюючих органів у

податковій сфері (автоматизація збору даних, що охоплює: а) автоматичне

отримання інформації від платників податків через електронну звітність;

інтеграцію, держателями яких є податкові органи, з реєстрами інших

державних органів; автоматичний обмін податковою інформацією з

6

іноземними юрисдикціями; отримання відповідних даних від фінансових

установ та інших суб’єктів господарювання; б) обробку та аналіз даних, які

включають: використання технологій великих даних (Big Data), застосування

систем бізнес-аналітики, впровадження систем штучного інтелекту для

виявлення ризиків; автоматизація процесів верифікації даних; в) ризик-

орієнтований напрямок застосування цифровізації, який передбачає:

автоматичне визначення ризикових операцій; використання системи

автоматизованого моніторингу податкових накладних; формування ризик-

профілів платників податків; автоматичний відбір платників для перевірок;

г) розробка та запровадженням різного роду комплексних засобів щодо

захисту інформації, зокрема систем кібербезпеки, захисту персональних

даних, забезпечення цілісності даних, системи управління доступом до

інформації;

3) при перевірках та звірках контролюючими органами, що включає:

а) електронне планування перевірок шляхом автоматизованого відбору

платників податків для перевірок на основі ризикорієнтованого підходу,

формування електронного плану-графіка перевірок, автоматичного

визначення періодичності перевірок, системи оцінок податкових ризиків;

б) е-аудит за допомогою автоматизованого аналізу первинних документів,

перевірки податкової звітності в електронному форматі, автоматичної звірки

даних з різних джерел, використання спеціалізованого програмного

забезпечення для аналізу даних; в) дистанційні перевірки (без виїзду до

платника податків), електронний обмін документами, формування

електронних протоколів перевірок; г) електронна система оскарження

включає (подання заперечень в електронній формі, електронний розгляд

скарг, автоматизована система відстеження статусу розгляду скарг,

електронне повідомлення про результати розгляду) тощо;

4) у переході до моніторингу контрольованих операцій, опитування


[…]


бюджетів різних рівнів при мінімальних

витратах на їх збирання

Напрями реформування

механізму

адміністрування

податків. Теорія та

практика державного

управління. 2010.

№ 3 (30). URL :

http://www.kbuapa.kharko

v.ua/e-book/tpdu/2010-

3/doc/3/15.pd

Марченко В. реалізація виконавчої влади, діяльність

державно уповноважених суб’єктів у сфері

справляння податків щодо забезпечення

виконання податкових зобов’язань

Щодо застосування

терміна

«адміністрування

податків, зборів

(обов'язкових платежів)»

у Податковому кодексі

України. Часопис

Київського університету

права. 2011. № 1.

С. 120–123. URL :

http://jnas.nbuv.gov.ua/art

icle/UJRN-0000331134

http://jnas.nbuv.gov.ua/article/UJRN-0000331134
http://jnas.nbuv.gov.ua/article/UJRN-0000331134
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Олейнікова Л. діяльність органів державної влади у

взаємодії з платниками податків і їх

об’єднаннями

Система оподаткування

як складова

конкурентоспроможност

і держави. Формування

ринкових відносин в

Україні. 2011. № 1.

С. 37. URL :

http:nbuv.gov.ua/UJRN/fr

vu_2011_1_3

Волощук Р. економіко-управлінське поняття Підходи до визначення

сутності і принципів

організації

адміністрування

податків. Наукові праці

НДФІ. 2011. № 1. С. 34–

43. URL :

https://npndfi.org.ua/docs/

NP_11_01_034_uk.pdf

Проскура К.,

Капустян О.

механізм управління відносинами у

податковій сфері, що виявляється через

різні напрями діяльності (адміністративні

дії, рішення)

Методологічні засади

податкового

адміністрування.

Актуальні проблеми

економіки. 2012. № 10.

С. 195–202. URL :

http:nbuv.gov.ua/UJRN/a

pe_2012_10_28.І.

Бандурка О.,

Понікаров В.,

Попова С.

сукупність норм (правил), методів,

прийомів і засобів, за допомогою яких

спеціально уповноважені органи держави

здійснюють управлінську діяльність у

податковій сфері, спрямовану на контроль

за дотриманням законодавства про

податки й збори, за правильністю

нарахування, повнотою і своєчасністю

внесення до відповідного бюджету

податків і зборів, а у випадках,

передбачених законодавством, за

правильністю нарахування, повнотою і

своєчасністю внесення до відповідного
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 3. Спеціальне законодавство щодо інформаційної взаємодії податкових органів складають наступні акти. ПК України містить спеціальні норми, які регулюють питання інформаційної взаємодії податкових органів з іншими органами державної влади. Зокрема, стат...
Відповідно до пункту 72.1 статті 72 ПК України, податкова інформація може бути у вигляді: 1) інформації з податкових декларацій, розрахунків, звітів про використання доходів (прибутків) неприбуткової організації; 2) інформації, що надана великими плат...
Виконання бюджетів за доходами є складним процесом, що вимагає налагодженої взаємодії між різними суб'єктами публічної адміністрації. Центральне місце в цьому процесі займають податкові органи, які забезпечують адміністрування основної частини бюджетн...
Податкові органи також активно взаємодіють із банками та іншими фінансовими установами для забезпечення обліку фінансових операцій платників податків, здійснення платежів і перевірки інформації за допомогою автоматичного обміну інформацією про фінансо...
В пункті 1.4. Порядку казначейського обслуговування доходів та інших надходжень державного бюджету, затвердженому Наказом Міністерства фінансів України 29 січня 2013 року № 43, закріплено, що в процесі казначейського обслуговування доходів державного ...
Наказ Міністерства фінансів «Про затвердження Порядку взаємодії органів Державної казначейської служби України та органів Державної податкової служби України в процесі виконання державного та місцевих бюджетів за доходами та іншими надходженнями» від ...
Щодо регіональних механізмів співпраці, то Європейський Союз активно здійснює діяльність у напрямку боротьби з ухиленням від оподаткування та заходи спрямовані на вдосконалення архітектури управління оподаткуванням. У межах ЄС діє розвинена система но...

Аналіз міжнародної співпраці податкових органів можна виокремити наступні форми міжнародної взаємодії у протидії податковим правопорушенням.
1. Інформаційний обмін. Автоматичний обмін інформацією став глобальним стандартом податкової прозорості. Загальний стандарт звітності (CRS) забезпечує щорічний автоматичний обмін інформацією про фінансові рахунки між податковими органами.
Ключові елементи даної системи: стандартизований формат даних; захищені канали передачі інформації; взаємні зобов'язання щодо конфіденційності; механізми моніторингу якості даних.
2. Спільні податкові перевірки. Одночасні податкові перевірки та участь у перевірках за кордоном дозволяють ефективно протидіяти транскордонним схемам ухилення від оподаткування. Правове регулювання передбачає порядок ініціювання спільних перевірок, к...
3. Процедура узгодження сум податкових зобов’язань.
4. Взаємна допомога у стягненні податкової заборгованості. Механізми взаємної допомоги включають визнання податкових вимог іншої держави, вжиття забезпечувальних заходів, застосування процедур стягнення, розподіл витрат на стягнення тощо.
5. Подання повідомлень про невідповідності до OLAF та річну звітність до Єврокомісії про випадки виявленого податкового шахрайства та інших порушень, пов’язаних із доходами ЄС, що впливають на фінансові інтереси ЄС.
Аналіз міжнародних договорів щодо врегулювання взаємодії податкових органів дозволяє сформулювати наступні пріоритетні напрями правового регулювання в цій сфері: розширення системи міжнародних угод про обмін податковою інформацією; уніфікація стандарт...

Висновки до розділу 3
4. До форм міжнародної взаємодії у протидії податковим правопорушенням можна віднести: інформаційний обмін; процедуру узгодження сум податкових зобов’язань; взаємну допомогу у стягненні податкової заборгованості; подання повідомлень про невідповідност...
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