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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Цифрова

трансформація українського суспільства неможлива без запровадження

елементів електронного урядування, що передбачають можливість автоматизації

надання адміністративних послуг переважно за рахунок застосування

інформаційно-телекомунікаційних технологій, електронних судових систем та

розширення елементів електронної демократії, включаючи запровадження

електронного голосування. В сучасних умовах цифровізації публічного

управління та процесу надання адміністративних послуг органами державної

влади, органами місцевого самоврядування, суб’єктів делегованих повноважень

особливого значення набуває інтеграція інформаційних технологій у діяльність

органів публічної адміністрації. Одним із ключових інструментів, який сприяє

підвищенню ефективності взаємодії між громадянами та державними органами,

є цифровізація процесів такої взаємодії, що виключають або зводять до мінімуму

особистий контакт заявника та органу публічної адміністрації у адміністративно-

процедурних провадженнях, в тому числі пов’язаних із виконанням

конституційного обов’язку громадян щодо сплати податків, зборів та інших

обов’язкових платежів. Впровадження цифрових технологій у податкову сферу

також сприяє зменшенню витрат часу та ресурсів суб’єктів публічного

управління на здійснення адміністрування податків і зборів. Вище викладене

зумовлює актуальність та своєчасність дисертаційного дослідження, зважаючи

на процеси адаптації законодавства України до стандартів ЄС, в тому числі й в

частині цифровізації процесів: адміністрування податків, їх нарахування та

сплати, обміну податковою інформацією між платником податків та

податковими органами, оскарження рішень, прийнятих податковими органами.

Обрана дисертанткою тема для дослідження є також актуальною

враховуючи те, що цифровізація податкового адміністрування є ключовим

напрямом модернізації фінансової системи держави, що спрямований на

підвищення ефективності податкового контролю, зменшення адміністративного

навантаження на платників податків та підвищення рівня прозорості податкових

процедур. В умовах розвитку цифрової економіки, інтеграції інформаційно-

комунікаційних технологій у сферу оподаткування та глобалізації фінансових

процесів правове регулювання цифровізації податкового адміністрування

набуває особливого значення, що свідчить про підвищену актуальність, науково-

теоретичну і практичну цінність дисертаційного дослідження Чудак О.М.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна. Аналіз анотації та

тексту рецензованої дисертації, змісту публікацій Олесі Чудак дають змогу

зробити висновок про те, що наукові положення, висновки і рекомендації,

викладені у дисертації мають достатній ступінь обґрунтованості, оскільки

теоретичною основою дисертаційного дослідження стали наукові праці

українських та зарубіжних вчених – представників науки фінансового права та

публічного управління, які досліджували питання адміністрування податків і

зборів, правові основи цифровізації публічного управління, в тому числі окремі

питання цифровізації адміністрування податків і зборів. Усі наукові положення,

висновки і рекомендації, які сформульовані у дисертації, достатньою мірою

обґрунтовані та відповідають меті та завданням роботи, що забезпечується

адекватністю обраних методів дисертаційного дослідження.

Сформована структура дисертації дала можливість здобувачці послідовно

і комплексно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються правового

регулювання адміністрування податків та зборів в умовах цифровізації.

Мета дисертаційної роботи визначена коректно і полягає у комплексному

дослідженні стану правового регулювання адміністрування податків і зборів в

умовах цифровізації в Україні, виявленні існуючих правових проблем в цій сфері

та розробленні шляхів їх вирішення.

Для досягнення поставленої мети наукового дослідження було

передбачено вирішення багатьох завдань, які були успішно досягнуті

здобувачкою. Зокрема, було належно охарактеризовано трансформацію

теоретико-методологічних підходів до визначення поняття адміністрування

податків і зборів; розкрито правові основи цифровізації публічного управління в

Україні; досліджено генезис правового регулювання адміністрування податків і

зборів; охарактеризовано правові засади функціонування окремих сервісних

інформаційних і цифрових технологій та інструментів, впроваджених в

податкове адміністрування; розкрито правові засади здійснення податкового

контролю в умовах цифровізації; висвітлено особливості правового регулювання

адміністрування окремих податків і зборів в умовах цифровізації; досліджено

правові засади обміну інформацією між податковими органами та органами

державної влади – держателями реєстрів та інших інформаційних платформ;

визначено порядок обміну інформацією між податковими органами та іншими

органами державної влади, органами місцевого самоврядування та фінансовими

установами в сфері виконання бюджетів за доходами в процесі реалізації

діяльності з адміністрування податків і зборів; з’ясовано стан правового

регулювання міжнародної взаємодії суб’єктів адміністрування податків і зборів

в сфері протидії порушенням законодавства України, шахрайству та іншим

порушенням, які впливають на фінансові інтереси ЄС в умовах цифровізації;

запропоновано напрями удосконалення правового регулювання цифровізації

адміністрування податків і зборів. Вище викладені завдання дисертаційного

дослідження успішно досягнуті здобувачкою та дозволяють всебічно

проаналізувати поставлену проблему.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що дисертація є

однією з перших спроб за допомогою використання сучасних методів наукового

пізнання, на підставі аналізу наукових праць вітчизняних та зарубіжних

дослідників, чинного законодавства України та джерел міжнародного права,

судової практики, розкрити сутність та особливості правового регулювання

адміністрування податків і зборів в умовах цифровізації, виявити недоліки та

опрацювати шляхи їх вирішення. У результаті проведеного дослідження у роботі

сформульовано низку нових наукових положень та висновків, запропонованих

особисто здобувачем, а також пропозицій щодо вдосконалення правового

регулювання в зазначеній сфері, які характеризуються новизною.

Вбачається позитивним практичне значення низки одержаних результатів.

Викладені в дисертації положення, висновки та рекомендації можуть бути

використані у: правотворчості - під час розроблення законодавчих актів у сфері

адміністрування податків і зборів в умовах цифровізації; правозастосуванні та

правореалізації - для удосконалення організаційно-правових засад діяльності

податкових органів; науково-дослідній роботі - для подальших науковоправових

досліджень, спрямованих на вирішення проблем правового регулювання

адміністрування податків та зборів в умовах цифровізації; освітньому процесі -

під час розробки та викладення навчальних загальних і спеціалізованих

дисциплін.

Найбільш істотними науковими результатами, що представлені у

дисертації, є наступні:

1. Авторка слушно обґрунтовує свою позицію, що визначення поняття

«адміністрування податків і зборів» пов'язане з розвитком ринкових відносин,

зміною принципів та структури економіки і переосмисленням функцій

податкових органів (визнанням їх сервісної функції), процесу цифровізації

адміністрування податків і зборів передувало спочатку впровадження

інформаційно-комунікативних технологій в управління в податковій системі,

впровадження інформаційно-комунікативних технологій в адміністрування

податків та зборів, а на цей час слід говорити про перехід до цифрового

податкового адміністрування. Слід погодитися із позицією авторки, що цифрове

податкове адміністрування – це організаційно-управлінська діяльність

спеціально уповноважених на реалізацію податкової політики органів державної

влади з використанням інформаційних і цифрових технологій та інструментів,

яка забезпечена нормативно-правовим регулюванням, що формується на

принципах податкового планування, податкового регулювання та податкового

контролю та спрямована на реалізацію функцій зазначених органів, дотримання

інтересів платників податків, міжвідомчу і міжнародну співпрацю у сфері

оподаткування.

2. Науковий інтерес викликає дослідження дисертанткою нормативно-

правової бази з питань цифровізації адміністрування податків і зборів в Україні,

проведене за окремими етапами процесу цифровізації у податковій сфері.

Можемо визнати, що прикладне значення для подальшої нормотворчої

діяльності мають й виділені авторкою напрямки удосконалення правового

регулювання цифровізації адміністрування податків і зборів.

3. Авторка виділяє особливості здійснення окремих повноважень органами

податкової служби в умовах цифровізації, в тому числі здійснення податкового

контролю, адміністрування окремих податків, в тому числі податку на додану

вартість, податку на прибуток, акцизного податку, єдиного податку, податку на

доходи фізичних осіб, інформаційного обміну між податковими органами та

іншими суб’єктами податкових правовідносин.

4. Важливе прикладне значення має проведене авторкою наукове

дослідження особливостей системи нормативно-правового регулювання

інформаційного обміну між податковими органами та органами державної

влади, а також виділення існуючих проблем у цій сфері.

5. Позитивно можемо відзначити дослідження міжнародної взаємодії

суб’єктів адміністрування податків і зборів в сфері протидії порушенням

законодавства України, шахрайству та іншим порушенням, які впливають на

фінансові інтереси Європейського Союзу в умовах цифровізації.

Обґрунтованими є висновки авторки, що формами міжнародної взаємодії

податкових органів у сфері адміністрування податків і зборів в умовах

цифровізації в Європейському Союзі є: інформаційний обмін; процедура

узгодження сум податкових зобов’язань; взаємна допомога у стягненні

податкової заборгованості; подання повідомлень про невідповідності до

Європейського офісу по боротьбі з шахрайством (OLAF) та річної звітності до

Єврокомісії про випадки виявленого податкового шахрайства та інших

порушень, пов’язаних із доходами ЄС, що впливають на фінансові інтереси ЄС.

Повнота викладу положень дисертації в наукових публікаціях,

зарахованих за темою дисертації. Основні результати дисертації достатньо

повно викладено у 11 наукових працях, зокрема у 5 наукових статтях у фахових

виданнях України, 6 публікаціях у збірниках тез матеріалів міжнародних

наукових і науково-практичних конференціях. Зміст даних наукових публікацій

дозволяє сказати, що авторкою у повній мірі розкрито основний зміст дисертації

та обґрунтовано отримані наукові результати відповідно до мети (поставленого

завдання) та висновків.

Оцінка відсутності / наявності порушення академічної доброчесності.

Ознайомившись з дисертацією Чудак Олесі Миколаївни на тему «Правове

регулювання адміністрування податків та зборів в умовах цифровізації»,

зазначимо, що порушень академічної недоброчесності у дисертації не виявлено.

Всі запозичення у роботі оформлені відповідно до встановлених вимог з чітким

посиланням на першоджерело. Весь текст оформлено належним чином, а сама

дисертація є самостійною та оригінальною науковою роботою.

Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації. Водночас

поряд з позитивною оцінкою дисертації Чудак О.М., дисертація, як і будь-яке

нове творче дослідження, містить окремі дискусійні положення, які потребують

додаткової аргументації чи роз'яснення дисертанткою під час прилюдного

захисту та є можливими для врахування при здійсненні подальших наукових

досліджень з обраної тематики:

1. Хоча у дисертації досліджено правове регулювання міжнародної

взаємодії суб’єктів адміністрування податків і зборів в сфері протидії

порушенням законодавства України, шахрайству та іншим порушенням, які

впливають на фінансові інтереси ЄС в умовах цифровізації, однак зарубіжний

досвід цифровізації адміністрування податків і зборів (передусім відповідно до

законодавства держав-членів Європейського Союзу) викладено уривчато. На

нашу думку, більш ґрунтовне дослідження європейського досвіду впровадження

цифровізації адміністрування податків і зборів дозволило б зробити

дисертаційне дослідження більш досконалим, а також істотно розширити

напрямки удосконалення правового регулювання цифровізації адміністрування

податків і зборів в Україні в контексті адаптації законодавства України до права

ЄС.

2. Позитивно відзначаючи виділення авторкою напрямів удосконалення

правового регулювання цифровізації адміністрування податків і зборів, слід

визнати, що доцільно було їх викласти у окремому проєкті закону (або принаймні

у документі програмного характеру).

3. Попри те, що авторка докладно дослідила питання цифровізації

здійснення податкового контролю, цифровізації адміністрування окремих

податків, в тому числі податку на додану вартість, податку на прибуток,

акцизного податку, єдиного податку, податку на доходи фізичних осіб,

цифровізації інформаційного обміну між податковими органами та іншими

суб’єктами податкових правовідносин, у дисертації не було приділено увагу

дослідженню особливостей цифровізації такої форми реалізації податковою

службою своїх повноважень як адміністрування податкового боргу платників

податків.

Зазначені нами міркування та побажання не завадили загальному

позитивному сприйняттю даної дисертації та мають характер рекомендацій.

Вони викликані інтересом до цього дослідження, новизною та актуальністю

питань, що розкриваються авторкою. Представлена дисертаційна робота є

завершеною; сформульовані у ній положення, результати та висновки

становлять наукову й практичну цінність.

Загальний висновок. Дисертаційне дослідження Олесі Миколаївни

ЧУДАК на тему «Правове регулювання адміністрування податків та зборів

в умовах цифровізації», відповідає вимогам, встановленим Порядком

підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у

закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого постановою

Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі змінами і

доповненнями від 03 квітня 2019 року № 283, від 19 травня 2023 року № 502, від

3 травня 2024 року № 507), пунктам 6, 7, 8, 9 Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 року № 44, є завершеною самостійною науково-дослідною роботою, в якій

отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують

наукове завдання з удосконалення правового регулювання адміністрування

податків і зборів в умовах цифровізації, а його авторка – Олеся Миколаївна

ЧУДАК заслуговує на присудження їй освітньо-наукового ступеня доктора

філософії за спеціальністю 081 Право.
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